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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ..../KH-UBND Ngọc Kỳ, ngày     tháng       năm 2023

KẾ HOẠCH
Xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012, Luật hòa giải ở cơ sở 
năm 2013; Kế hoạch 3906/KH-UBND ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh Hải 
Dương về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TT ngày 22/7/2021 
của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật, Kế hoạch 733/KH-HĐPH ngày 14/3/2023 của Hội đồng Phối hợp 
PBGDPL tỉnh Hải Dương về xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến 
giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả năm 2023 trên địa 
bàn xã Ngọc Kỳ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở, ý thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, đảng viên và nhân 
dân, phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái trong dân cư, phòng 
ngừa và hạn chế các vi phạm pháp luật, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.

- Thực hiện có hiệu quả tiêu chí "tiếp cận thông tin, phổ biến giáo dục pháp 
luật trong bộ tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo 
Quyết định 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và tiêu 
chí "Tiếp cận pháp luật" trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng 
cao giai đoạn 2021-2025 theo hướng dẫn tại Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 
15/8/2022 của Bộ Tư pháp;

- Xây dựng và nhân rộng mô hình phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt 
động có hiệu quả.

2. Yêu cầu
- Triển khai thực hiện mô hình đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức. Xác định 

nhiệm vụ cụ thể, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng 
và triển khai mô hình
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- Xây dựng thực hiện mô hình về phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở phải 
gắn với phong trào thi đua, các cuộc vận động của UBMTTQ, của địa phương 
và đáp ứng được nhiệm vụ chính trị của địa phương trong giai đoạn hiện nay

- Phải đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện 
giữa các cơ quan, đơn vị, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Nội dung
1.1. Thực hiện các hoạt động truyền thông về triển khai thực hiện mô 

hình điểm, cung cấp thông tin phiếu khảo sát, đánh giá chất lượng công tác 
Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức

- Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch tổ chức thực hiện các hoạt động truyền 
thông về triển khai mô hình điểm, cung cấp thông tin phiếu khảo sát, đánh giá 
chất lượng công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức đối với 
xã được lựa chọn xây dựng mô hình điểm.

- Phối hợp với các công chức có liên quan, các tổ chức chính trị - xã hội, 
Đài truyền thanh thực hiện các hoạt động truyền thông về triển khai mô hình 
điểm PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

- Hình thức truyền thông: 
+ Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã;
+ Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã
+ Tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức chính trị, các chi hội qua các cuộc 

họp giao ban.
- Thời gian thực hiện: Từ 29/3/2023 đến 15/4/2023.
1.2. Kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên ở cơ sở 

và triển khai các hoạt động PBGDPL
- Chủ trì: Công chức Tư pháp - Hộ tịch
- Phối hợp: UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị xã hội, các công chức có 

liên quan, ban công tác mặt trận thôn
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2023
- Nội dung: Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở 

cơ sở, triển khai các hoạt động PBGDPL thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục 
pháp luật và hòa giải ở cơ sở đã ban hành.

1.3. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 
nghiệp vụ công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở cho đội 
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ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở do Sở Tư pháp, UBND 
huyện tổ chức

- Giao Văn phòng UBND xã phối hợp công chức Tư pháp Hộ tịch xã báo 
mời đối tượng theo thành phần triệu tập của Sở Tư pháp và UBND huyện tham 
gia lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ công tác 
PBGDPL, hòa giải ở cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Sở Tư pháp, UBND huyện.
- Thành phần: Tuyên truyền viên pháp luật, các hòa giải viên.
1.4. Xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp 

luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả 
a) Xây dựng mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật
- Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Xây dựng kế hoạch, tìm hiểu thông tin 

truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến học sinh và thanh 
thiếu niên, xây dựng mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật "Mô hình 
giáo dục pháp luật cho học sinh"

- Nội dung "Mô hình giáo dục pháp luật cho học sinh": Đây là mô hình 
giáo dục trong đó toàn xã hội cùng quản lý, nghiêm túc bảo vệ quyền và lợi ích 
hợp pháp của học sinh, phòng ngừa và giảm thiểu tội phạm ở lứa tuổi vị thành 
niên. Việc giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên sẽ có sự phối hợp của ba bên 
là nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương. Theo mô hình này, nhà 
trường sẽ phối hợp với gia đình và chính quyền địa phương trong giáo dục pháp 
luật cho học sinh. Thông tin pháp luật sẽ được nhà trường trao đổi với phụ 
huynh học sinh qua nhiều hình thức (họp phụ huynh, trang thông tin của nhà 
trường, qua hệ thống liên lạc giữa giáo viên với phụ huynh) giúp phụ huynh sẽ 
nắm bắt được các kiến thức pháp luật liên quan đến các lứa tuổi của con mình, 
nâng cao ý thức của phụ huynh trong việc trách nhiệm giám hộ, và hình thành 
toàn xã hội quan tâm đến tội phạm là học sinh chưa thành niên. Chính quyền địa 
phương sẽ phối hợp với nhà trường tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật.

- Hình thức tổ chức: 
+ Nhà trường tổ chức tuyên truyền qua công tác giảng dạy trên lớp, các tiết 

học ngoại khóa, tiết học hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền pháp luật đến các 
phụ huynh học sinh qua trang thông tin của nhà trường, qua sổ liên lạc, qua zalo 
của lớp; 

+ Phụ huynh học sinh: giáo dục pháp luật cho học sinh tại gia đình
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+ Chính quyền: tuyên truyền pháp luật qua việc tổ chức hội nghị tuyên 
truyền, qua các bài tuyên truyền, tình huống và các buổi sinh hoạt đoàn, qua hệ 
thống Đài truyền thanh xã, qua các cuộc sinh hoạt của các chi hội. 

- Cơ quan phối hợp: Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, 
Hội cựu chiến binh xã, Công an xã và các công chức có liên quan, 3 nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Từ 01/4/2023 đến hết 31/10/2023. 
b) Xây dựng mô hình hòa giải ở cơ sở
- Lựa chọn xây dựng "Mô hình tổ hòa giải cơ sở 5 tốt"
- Nội dung mô hình: Lựa chọn xây dựng tổ hòa giải với các tiêu chí:
+ Phát hiện kịp thời và tiến hành hòa giải thành số vụ việc mâu thuẫn trong 

thôn Kim Đôi đạt tỷ lệ 85% trở lên;
+ Các hòa giải viên được cung cấp kiến thức pháp luật, tham gia bồi dưỡng 

kiến thức, cấp phát tài liệu
+ Tổ hòa giải kết hợp với ban công tác mặt trận thôn, các chi hội tham gia 

vào công tác hòa giải ở cơ sở
+ Ghi chép sổ sách hòa giải đúng quy định.
+ Được cấp kinh phí đầy đủ (kinh phí hỗ trợ theo Thông tư liên tịch số 

100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 và Quyết định 27/2014/QĐ-UBND 
ngày 17/12/2014 của UBND tỉnh Hải Dương): Chi hỗ trợ tổ hòa giải: 500.000 
đồng/năm và chi hỗ trợ theo vụ việc (150.000 đồng/vụ).

- Thời gian thực hiện: Từ 01/4/2023 đến 31/10/2023
1.5. Đánh giá, tổng kết, khen thưởng 
- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2023
- Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn ngân sách địa phương
2. Phạm vi, thời gian thực hiện
2.1. Phạm vi thực hiện:
- Xây dựng mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật với mô hình 

giáo dục pháp luật cho học sinh: Chọn trường THCS thực hiện
- Xây dựng mô hình điển hình về hòa giải ở cơ sở với "Mô hình tổ hòa giải 

cơ sở 5 tốt": Chọn tổ hòa giải thôn Kim Đôi triển khai xây dựng mô hình thí 
điểm tại xã Ngọc Kỳ. 

2.2. Thời gian thực hiện: 
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/4/2023 đến 31/10/2023
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Tư pháp - hộ tịch
- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch, triển khai các nội 

dung theo Kế hoạch đảm bảo đúng thời gian.
- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, báo cáo việc thực hiện mô hình 

điểm. - Đánh giá, trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, tập thể có 
thành tích xuất sắc trong triển khai mô hình điểm.

2. Các công chức có liên quan
- Công chức Văn hóa thông tin: Phối hợp với công chức Tư pháp - hộ tịch 

thực hiện Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền việc xây dựng mô hình điểm trên trang 
thông tin điện tử, cắt dán khẩu hiệu, khánh tiết đảm bảo cho việc thực hiện kế 
hoạch.

- Công chức Tài chính kế toán: Đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện Kế 
hoạch.

- Công chức Lao động, thương binh và xã hội: Phối hợp trong việc tổ chức 
tuyên truyền pháp luật cho học sinh, tìm và tuyên truyền các văn bản pháp luật 
liên quan đến vấn đề bảo vệ quyền trẻ em, lao động và việc làm.

- Công chức Văn phòng - thống kê: Phối hợp với công chức Tư pháp - hộ 
tịch thực hiện Kế hoạch, đảm bảo cơ sở vật chất, báo mời người tham gia khi có 
hội nghị tuyên truyền pháp luật.

3. Công an xã
- Thực hiện tuyên truyền pháp luật cho học sinh như: Các quy định liên 

quan đến tệ nạn xã hội trong học đường, luật an toàn giao thông, các vấn đề liên 
quan đến ma túy, các chất kích thích và việc xâm hại tình dục ở trẻ em trong giai 
đoạn hiện nay. 

- Phối hợp với nhà trường tổ chức hội nghị tuyên truyền pháp luật thường 
xuyên.

4. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị xã hội
- Ủy ban MTTQ xã: Chỉ đạo ban công tác mặt trận thôn và các tổ chức 

thành viên trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là công tác 
chỉ đạo xây dựng và thực hiện mô hình tổ hòa giải cơ sở 5 tốt

- Đoàn thanh niên: Phối hợp với Công chức Tư pháp xây dựng và thực hiện 
mô hình phổ biến giáo dục pháp luật đạt hiệu quả. Bố trí con người tham gia, 
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thực hiện việc tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đoàn viên thanh thiếu niên, 
học sinh nhà trường.

- Hội liên hiệp phụ nữ: Phối hợp xây dựng mô hình phổ biến giáo dục pháp 
luật và xây dựng mô hình tổ hòa giải ở cơ sở. Vận động hội viên của mình chấp 
hành tốt quy định của pháp luật, phối hợp với nhà trường, xã hội tuyên truyền 
pháp luật cho học sinh. Chỉ đạo các chi hội phối hợp với tổ hòa giải cơ sở thực 
hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, nhất là tổ hòa giải Kim Đôi.

- Hội cựu chiến binh: Vận động hội viên của mình chấp hành tốt các quy 
định của pháp luật, phối hợp với nhà trường, chính quyền vận động, tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật cho con, cháu hội viên mình. Chỉ đạo các chi hội phối 
hợp với tổ hòa giải tham gia công tác hòa giải đạt hiệu quả.

- Hội nông dân: Vận động hội viên của mình chấp hành tốt các quy định 
của pháp luật, phối hợp với nhà trường, chính quyền vận động, tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật cho con, cháu hội viên mình. Chỉ đạo các chi hội phối hợp 
với tổ hòa giải tham gia công tác hòa giải đạt hiệu quả.

5. Trường Trung học cơ sở Ngọc Kỳ
- Kết hợp với UBND xã, các đoàn thể chính trị xã hội xây dựng mô hình 

phổ biến giáo dục pháp luật.
- Bố trí con người thực hiện mô hình, đa dạng về hình thức tuyên truyền 

pháp luật cho học sinh, sắp xếp các tiết học ngoại khóa, các bài giảng có thông 
tin tuyên truyền pháp luật cho học sinh.

- Thông tin liên lạc với phụ huynh, tổ chức tuyên truyền pháp luật cho học 
sinh, phụ huynh học sinh để tạo mối liên hệ giữa nhà trưởng, phụ huynh trong 
công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh.

- Tổng hợp, đề xuất những khó khăn, kiến nghị với UBND xã để UBND xã 
kịp thời tháo gỡ khó khăn, khắc phục những vướng mắc trong quá trình triển 
khai thực hiện mô hình

6. Trưởng thôn, ban công tác mặt trận thôn, tổ hòa giải thôn Kim Đôi
- Phối hợp với UBND xã xây dựng mô hình thí điểm hòa giải ở cơ sở đạt 

hiệu quả
- Trưởng thôn Kim Đôi, ban công tác mặt trận thôn: Tổ chức tuyên truyền, 

truyền thông sâu rộng trong nhân dân thôn Kim Đôi, chỉ đạo, điều hành công tác 
hòa giải ở cơ sở thôn Kim Đôi, các chi hội trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ 
sở và vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật.
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- Tổ hòa giải thôn Kim Đôi: Thực hiện tốt công tác hòa giải, đảm bảo thực 
hiện tốt các tiêu chí hòa giải ở cơ sở làm cơ sở thực hiện mô hình tổ hòa giải ở 
cơ sở 5 tốt. Tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực, kỹ năng 
hòa giải ở cơ sở do các cấp triển khai.

7. Đài truyền thanh xã
- Truyền thông nội dung xây dựng mô hình phổ biến pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở trên hệ thống Đài truyền thanh của xã
- Tuyên truyền các quy định của pháp luật gắn với nhiệm vụ, phong trào thi 

đua của địa phương.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh 

phí của địa phương theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản 
hướng dẫn thi hành

Trên đây là Kế hoạch xây dựng thí điểm mô hình điển hình về PBGDPL, 
hòa giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ. Đề nghị các đơn vị, các cơ 
quan, cán bộ, công chức, đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch. 
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn gì đề nghị phản ánh 
ngay về UBND xã (qua công chức Tư pháp - Hộ tịch) để kịp thời giải quyết, 
điều chỉnh và hướng dẫn.
Nơi nhận:
- UBND huyện (Phòng Tư pháp huyện);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội;
- Các công chức có liên quan;
- Trường THCS Ngọc Kỳ;
- Trưởng thôn, trưởng ban CTMTT thôn, tổ hòa giải 
thôn Kim Đôi;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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